
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
10 DE JUNHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.68314

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01/06/2020.

Salvador, 10 de junho de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2020
LICITAÇÃO nº 012/2020
OBJETO: Aquisição de compensado comum, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de 
responsabilidade do fornecedor), para atender solicitação de fabricação de 1.000 (um mil) urnas 
mortuárias que foram demandadas pela Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à 
Pobreza - SEMPS.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 16/06/2020 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/06/2020 às 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 17/06/2020, às 09:00 horas

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 09 de junho de 2020

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 

Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 11/2020, de 06 de maio de 2020, com 

base na Lei federal 8.666/1993 e na Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, torna público 

para conhecimento dos interessados, a Abertura dos Envelopes de Propostas de Preço da seguinte 

Licitação:

LICITAÇÃO: nº 004/2020 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 003/2020 - SEINFRA - Processo Administrativo nº 

1685/2019-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Execução de Trabalho Social do 

empreendimento RESIDENCIAL SÍTIO ISABEL, no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida, 

em Salvador, conforme Portaria n.º 547 28 de NOVEMBRO de 2011, do Ministério das Cidades, do 

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, conforme especificado neste Edital e seus anexos.

Data e hora para abertura dos envelopes: 15 de junho de 2020, às 09:00 horas. Sessão fechada 

(participação apenas da Comissão), obedecendo Decreto Municipal nº 32.280/2020 que determina a 

não aglomeração de pessoas. Será digitalizado integralmente pela Comissão de Licitação o conteúdo 

das Propostas de Preço e posteriormente encaminhado para os e-mail’s fornecidos pelos Licitantes.

Local: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, Sala de Licitação desta 

Secretaria, situada à Avenida Vale dos Barris, n.º 125, Barris - Salvador - Bahia.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede da Secretaria 

Municipal da Infraestrutura e Obras Públicas, sito à Av. Vale dos Barris, 125 - Barris - Salvador/BA, no 

horário das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas.

Salvador, 09 de junho de 2020.

NEY SOBRINHO CHAVES

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 
Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 11/2020, de 06 de maio de 2020, com 
base na Lei federal 8.666/1993 e na Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, torna público 
para conhecimento dos interessados, a Abertura dos Envelopes de Propostas de Preço da seguinte 
Licitação:

LICITAÇÃO: nº 003/2020 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 002/2020 - SEINFRA - Processo Administrativo nº 
0217/2020-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Execução de Trabalho Social do 
empreendimento RESIDENCIAL NOVO MANÉ DENDÊ, no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida, 
em Salvador, conforme Portaria n.º 464, de 25 de julho de 2018, do então Ministério das Cidades, do 
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, conforme especificado neste Edital e seus anexos.

Data e hora para abertura dos envelopes: 15 de junho de 2020, às 11:00 horas. Sessão fechada 
(participação apenas da Comissão), obedecendo Decreto Municipal nº 32.280/2020 que determina a 
não aglomeração de pessoas. Será digitalizado integralmente pela Comissão de Licitação o conteúdo 
das Propostas de Preço e posteriormente encaminhado para os e-mail’s fornecidos pelos Licitantes.

Local: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, Sala de Licitação desta 
Secretaria, situada à Avenida Vale dos Barris, n.º 125, Barris - Salvador - Bahia.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede da Secretaria 
Municipal da Infraestrutura e Obras Públicas, sito à Av. Vale dos Barris, 125 - Barris - Salvador/BA, no 
horário das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas.

Salvador, 09 de junho de 2020.

NEY SOBRINHO CHAVES

Presidente da Comissão

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS

RDC Nº 002/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas - SUCOP, comunica, 

aos interessados, a interposição de Recurso Administrativo referente ao RDC nº 002/2020-Processo 

nº 114/2020, cujo objeto consiste na contratação de pessoa jurídica, isolada ou em consórcio, para 

Elaboração de projetos Básico e Executivo de Engenharia e Execução de obras de Infraestrutura 

em área urbana, para implantação da intervenção “C” - Viaduto Direcional sentido Acesso Norte em 

Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

Recorrente: CONSÓRCIO NM/FARES/COMTECH

Recorrente: CONSÓRCIO OAS/FUTURE ATP

Recorrente: CONSÓRCIO TOP/NORCONSULT

Recorrida: CONSÓRCIO PJ/TEKTON/CETENG

Os interessados poderão apresentar contrarrazões aos Recursos interpostos, conforme disposto na 

Lei 12.462/2011, art. 45, §2º c/c com o §§ 4º e 5º, e nos termos do Edital. 

Os Recursos encontram-se disponíveis para Download no Portal da SUCOP (modulo licitações).

O processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na sala da COPEL, sito Av. Presidente 

Costa e Silva, s/nº, Dique do Tororó - Salvador/BA, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00h.

Salvador, 09 de junho de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2020

Contrato nº 003/2020

PR-GABP nº 814/2020

Contratante: Gabinete do Prefeito - GABP 

C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49

Contratada: VIVA COMUNICAÇÃO LTDA - EPP

C.N.P.J.: 16.418.081/0001-84

Objeto: Prorrogar por mais 28 (vinte e oito) dias a prestação do serviço de locação de 50 (cinquenta) 

veículos tipo carro de som, com motorista, para atender a necessidade de divulgação da prevenção 

do combate ao coronavírus na cidade do Salvador.


